[2] Come nel fine *de* le ultime mie *de* 4 *significo* a Vostra Serenità, il parasismo che hebbe il Pontefice di quella notte, sicome vene più tardo, fu *etiam* più legiero, et così *de* giorno in giorno la febre se li ha minuita, siché già 3 giorni è restato sincero (come dicono). [3] Onde ogniuno existima
5 Sua Santità non solum fora de periculo, ma del tuto rissanata.

[4] Li do *oratori de* Anglia, doppo che sepeno l'*orator* cesareo esser stà adnesso ad far riverentia et basar li piedi del Pontefice, hanno anchor loro tentato lo istesso, talmente che per non
10 dimonstrar partialità, Sua Santità, alli 6, li dete audientia, et fuli prescrito quanto dovesseno parlar.

[5] Introron, presentoron la *litera* et, ditte poche parole general, usciteno, il che mi ha refferito il
10 Magnifico domino Iacobo Salviati, dal qual *etiam* mi è stà ditto ch'el Serenissimo Re de Anglia et il Re Christianissimo si hanno portato bene cum il Pontefice, non solum havendoli offerto danari cum parole, ma *etiam* dato ordine cum li mercadanti che li havean ad exbursar, benché il Pontefice non se ne habbi servito, essendo di natura che non è per incommodar alcuno suo amico se non fusse costituito in extremo bisogno et penuria del suo.

[6] Circa la venuta de messer Andrea Doria ho ricercato il maestro di casa, dal qual mi è stà
15 ditto che ne era stà ragionato, dubitandose la restitution de Civita Vechia et Hostia non fusse così pronta da li Cesarei. [7] Però havean pensato de usar messer Andrea per mezo, parendose de valersi apresso Cesarei de l'auctorità sua, ma che hora, vedendose non esser difficoltà in la restitution de *prefate* forteze, non credeva fusse più per venir, benché il Reverendissimo cardinal
20 nepote de *prefato* messer Andrea circa meza quadragesima fusse per ponerse a camino per venir in corte.

[8] † Non sum restato a bon proposito, inter alia, ricercar il Magnifico messer Iacobo Salviati circa questa venuta del Doria, parendomi cosa de importantia. [9] Da Sua Magnificencia io ritrago che messer Andrea è per conferirse in Spagna ad ogni modo, et avanti che si pongi a camino
25 ha detto di voler venir a far reverentia al Pontefice et parlarli. [10] Questo è quanto ho potuto sotrazer et intender in questa materia †.

[11] Circa la restitutione de Civita Vechia et Hostia, tuti tengono che de brevi seranno restituite, immo il Salviati me ha ditto che spera fino quatro giornii se haverano. [12] Il castellan de

28 giornii se haverano] Giornij seranno restituite se hauerano **M**, con seranno restituite *espunto*

Hostia, per non esser lui il principal ma un suo fratello, el qual è a Napoli, ha scritto a *prefato* suo
30 fratello, et *expetta* de hora *in hora* che venga da Napoli et subito se restituirà ditta fortezza. [13] Il
castellan de Civita Vechia ha mandato a dimandar salvoconducto per conferirse qui *in corte*, et è stà
fatto non solum a lui, ma *etiam* a quel de Hostia. [14] De li danari, che sonno circa 6500 *scudi*,
questi Reverendissimi cardinali han facto provisione, siché non dubitano de rehaver instantissime
prefate do forteçe, maxime hora ch'el Pontefice è guarito de la infirmità sua.

35 [15] † Il Magnifico Salviati mi ha *etiam* ditto, inter loquendum, che già do giorni è gionto
un molto suo amico, né mi ha voluto explicar il nome †, il qual vien da Ferdinando et poi da
Antonio da Leva. [16] Starà qui do giorni per basar li piedi al Pontefice, si ce serà commodità, et poi
va a Napoli. [17] Costui dice haverli refferito prima che in Milano non sono più de 400 Alemani et
che Antonio da Leva havea mandato in Grisoni per levarne 2 mille; dice *etiam* che Ferdinando fa
40 preparatione grande, et benché dagi fama de farle contra Turchi, le fa però per descender in Italia.
[18] La causa de l'andata a Napoli de costui dice esser per sollicitar il principe de Orangie che
mandi soccorso in Lombardia. [19] Che Ferdinando faci preparation per venir in Italia et il maistro
di casa me ne ha ditto haverne adviso.

[20] Quanto a l'animo del Pontefice, il Magnifico Salviati mi afferma che non è inclinato ad
45 altro che alla pace universal. [21] Il maistro di casa me dice il medesimo. [22] † Vero è che nel
ragionar mecco mi ha parso un poco più fredo in affirmarmi questo animo del Pontefice di quel che
era in li giorni passati, et hora mi ha aggiunto dubitarse che qualche altra persona particular non
desvii l'animo de Sua Santità da la strada nella qual hora è posta †. [23] Il Nostro Signor Dio se
degni de confirmar in questo bon proposito Sua Santità per beneficio universal di questa Republica
50 Christiana. [24] Io non resterò, cum ogni forza mia, di confortar et suadere Sua Beatitudine a questo
camino, come vedo esser la mente de Vostra Celsitudine.

[25] Doppo la nova de la intrata de Cesarei in l'Aquila, non c'è venuto altra nova se non al
Reverendissimo Cardinal Orsino che li Cesarei eran venuti a Civita Ducata, che è un loco del signor
Zuan Marco, suo cugnato, et havean fatto molti presoni et inferito diversi altri danni.

55 [26] Già 2 giorni è una voce qui in corte ch'el signor Renzo da Ceres si è morto, ma fin
hoggi io non trovo che habbi fundamento.

[27] Un de questi giorni se seppe la nova della morte del Reverendissimo cardinal de
Gonzaga: li beneficii sui son stà dati al Reverendissimo Cardinal di Medici, tra li qual c'è lo
Episcopato di Modena del qual non hebbe mai il possesso da l'Illustrissimo signor duca di Ferara,
60 unde è da iudicar che molto più difficile si demonstrerà Sua Excellentia ad darlo ad preditto
Reverendissimo de Medici.

[28] Il Reverendissimo Corner si *expetta* de giorno in giorno.

[29] Nec alia, etc.

[30] De Roma, alli X febraro 1528.

M: cc. 174-174v; idiografo della mano A. Glossa a c. 174 (*provision de Venetia* che attacca al § 2).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 2), n. 138, pp. 47-48.

[1] *Excellentissimi Domini.*

[2] † Il *Reverendissimo cardinal* di Mantoa mi ha ditto in gran secreto ch'el *Pontefice* over questi sui hanno *litere* da Mantoa, per le qual li è stà significato *Vostra Celsitudine*, intesa la morte del *Pontefice* per le nove che veneno de lì, subito si messe ad far preparatione sì per poner in stato il signor da Rimano, come per occupar Faenza et altri loci, il che hanno habuto molto a male, confirmandose in opinion che *Vostra Celsitudine* aspiri ad farse grande et ruinar la Sede Apostolica. [3] Io doppoi che habbi ringratiato Sua Signoria *Reverendissima* di questo amorevol officio, li dissi non saper nulla et non lo creder, ma ben che facilmente mi persuadeva che dubitandose *Vostra Celsitudine* che *Cesarei*, in una occorrentia della morte del *Pontefice*, non occupasseno il Stato della Chiesa et cercasseno de violentar li *Reverendissimi cardinali* a far election de un *Pontefice* a suo modo, havesse pensato de farne qualche *provision* per obstarli et deffender la libertà de Sue *Reverendissime Signorie* in la election del *Pontefice*, d'il che io etiam havea nove *litere* da *Vostra Celsitudine* et ordine che in casu fusse morto il *Pontefice* dovesse ritrovarmi cum Sua *Reverendissima Signoria* et altri *cardinali* favorevoli alla Liga et cum l'orator di Franza, et procurar che si facesse *provision* tale che *Cesarei* non potesseno far violentia in la election del *Pontefice*. [4] Sua Signoria *Reverendissima*, la qual mi crede assai, rimase ben soddisfatta di quanto io li havea ditto. [5] S'el me venirà occasione che dextramente el possi far, cercherò de levar questa suspitione etiam a qualche altro de questi consiglieri et adherenti del *Pontefice*, perché fin hora non credo tal nova sii penetrata a Sua Santità †.

[6] *Nec alia; gratiae, etc.*